[1] "*Impetigo heresis*¹ aborrende in scolastica militia iam excrevit, que si propagine radicata fuerit successiva, peribit liberalitas, que in scolasticis disciplinis consueverat virtutum meritis reflorere."

¹ Heresy is treated in the **Boncompagnus** at 5.22.1-4 and touched on in its prologue (*Imfamit de heresi Priscianum*), 1.22.3, 2.1.1, 2.1.3, 3.11.2, 3.15.1, 3.16.5-6, 3.20.1, 3.20.43, 5.20.1, 5.23.1, 6.2.26, 6.10.18. For the university as a hereticorum repagulum, **Boncompagnus** 3.16.16.24-25. However, at 5.22.1.47-48 it is suggested that the university might be a potential target for heresiarchs. For a linguistic 'heresy', the use of the cursus, see **Tractatus virtutum** 292, 329. In the **Liber X tabule**, prol., he criticizes the *falsam et supersticiosam Aurelianensium doctrinam artis dictaminis*; **Boncompagnus** 1.18.1.2ff. proclaims the doctrine of Orleans dictators a heresy.

[2] "*Exponitur in foro scientia, res incomparabilis fit venalis et--quod est dicere pro pudor--scolaris quilibet traditur ad vendendum. Nam et doctor, qui non habet ad exhibendum, audiri contempnitur et cui desunt munera et auditores.*"¹

¹ See **Boncompagnus** 4.6.7 ('*De statuto contra doctores qui scolares appreciantur*').

[3] "*Ceterum quod erat ab initio et ante secula inauditum, iam conspiravent plures, qui rectores dolosis machinationibus ordinarunt, ut per illicita iuramenta scolares pertrahant ad audiendum speciales amicos vel alios, qui supplant eis burse defectum.*"¹

¹ On usury, see **Boncompagnus** 1.23.3. Boncompagno demonstrates compassion for his poor students in **Palma** 45. Cf. H.V. SHONNER "Les 'Bursarii Ovidianorum' de Guillaume d'Orleans" **Mediaeval Studies** 43 (1981) 405-24.

[4] "*Supplicat vobis igitur Boncompagnus, ut pro libertate scolastica facere dignemini perpetuam decretalem, sub excommunicationis pena districtius inhibentes, quod nulli persone aut pseudoapostolos scolares appreciari vel rogare presumant, sed libere ad illos in qualibet facultate¹ ire permittant, qui re ac nomine possunt et debent merito magistrari.*"

¹ For the meaning of *facultas*, see **Boncompagnus** 1.23.5.

3.20.44 De permixto genere hominum, qui in curia Romana petitiones componunt.

[1] Quidam alienigene de permixto genere hominum per curiam Romanam transcurrunt, qui petitionarii nominantur. Nec est nomen officii, sed donec sunt in actu ex re nomen habent. Multos namque litteratos viros evidens quandoque necessitas ad exercendum illud opusculum paupertatis inducunt. | Isti siquidem propter consuetudinem sciunt abbreviare prolixa et petitiones componere sub congrua brevitate.

inducunt | [\[40ra\]](#) S

3.20.45 De septem principalibus causis, pro quibus petitiones non admittuntur.

[1] Septem sunt principales cause, pro quibus petitiones non admittuntur.

[2] Prima est, quia frequenter petuntur iniusta.

[3] Secunda, quia votis potentium illi, a quibus petuntur condescendere non dignantur.

[4] Tertia, quoniam aliqui propter infamiam, aliqui per odium et quidam propter suasiones invidorum.

[5] Quarta, quoniam petitores aliquando sunt prolixii, et aliquando propter verborum lepiditatem et conciniam tediiosi.

[6] Quinta, quoniam aliquando fit dilatio, aut quod concessa dare cum discretionis pondere videantur vel quod in spe productiori magis recipientis animus gratuletur, quia cum quis diffidit et postmodum assequitur, quasi victoriosus gloriari videtur.

dare] dari M

[7] Sexta, quoniam plures quandoque in curiis detinentur, ut de multorum presentia fama laudum accrescat.

[8] Septima, quia interdum non merentur petitiones absque porrectione munera exaudire.¹

¹See **Aurea Gemma <Gallica>** [86-93, 463-471](#).

EXPLICIT LIBER TERTIUS

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 4.1

[Table of Contents](#) -- [Previous title \(3.20\)](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

INCIPIT LIBER QUARTUS

4.1 DE SUBLIMIBUS PERSONIS, QUE SIBI INVICEM IOCUNDA INTIMANT

4.1.1 De litteris, quibus Romanorum rex suam generaliter significat promotionem.

[1] "Sicut Romanum imperium Domino disponente orbi universo noscitur preeminere, ita generaliter nostre celsitudinis promotionem universo intimare tenemur, de qua gentes exultent et regna et singule provincie conletentur. In Epiphania siquidem preterita de comuni consensu et auctoritate omnium principum Alamannie, nos in regem Romanorum elegit archiepiscopus Maguntinus, | et in prima dominica Quadragesime primam coronam et signa imperialia recepimus a Coloniensi archipresule Aquisgrani, ubi omnes principes nobis fidelitatem solitam iuraverunt. Nam et in proximo Pascha Mediolanum cum vigenti exercitu veniemus, sique post receptionem secunde corone disposuimus propare ad urbem, ubi a summo pontifice in Pentecosten imperiali duximus coronari corona."

[59r] A [32ra] P [40ra] S	preminere] preminere PBM	tenemur] tenentur
Magnunitinus [40rb] S	Pascha] Pentecostem M	

4.1.2 De responsiva generali.

[1] "Generales imperialis throni apices, quos per universum orbem maiestas regalis transmisit, gentes et regnas, nationes et populos exultare fecerunt, et quamquam fuissent generaliter promulgati, sic in speciem transivere, quod illos omnes et singuli sibi reputant speciales, celebria rerum omnium Moderatori laudum preconia referentes, quod vobis postestatem contulit gladii temporalis, per quos pax in terris vigebit et plenitudines iustitie servabuntur."

imperialis] imperiales PB^{ac}

4.1.3 Variatio regularis.

[1] "Exultat ecclesia, imperium conletatur, gaudent regna et reges terrarum, iocundantur plurimi et universe humani generis nationes, iuvenes et virgines, senes cum iunioribus gratulantur, quia de stirpe florida coronatur, qui monarchiam urbis et orbis potentie sue dextera optinebit. Iam sedet cum principibus et solium glorie tenet, qui de lumbis imperialibus per successionis ramos procedens,¹ in iustitia et equitate

Romanum imperium gubernabit."

de| [\[32^{rb}\]](#) P

¹The reference to imperial forebears might suggest that this letter congratulates Frederick II on his imperial coronation in 1220. If this were so, this would be one of the latest letters in the **Boncompagnus**. However, like [2.1.3](#) above, this letter seems rather to speak generically about any Roman emperor. See below [6.11.1](#).

[2] Hec autem epistola esse potest pro universis et singulis generalis. Sed si taliter addideris, erit pro quolibet speciali, dummodo singula regulariter varientur.

[3] "Et licet excellentie vestre augmentum corda gratificet plurimorum, ego tanto ferventius gaudeo et exulto, quanto pre ceteris Romano teneor subesse imperio, a quo specialiter coronam et regnum Dacie recognosco." Si fuerit dux: "a quo ducatum", si fuerit comes: "a quo comitatum", si prelatus vel miles vel subditus: "a quo cuncta, que habeo, recognosco." Si fuerit civitas dictator: "Et licet de augmento vestro gaudeant singule civitates, Cremona tamen, que semper velud/ murus inexpugnabilis pro imperii honore permansit, cum iubilo sollempnius organizat, quoniam ille regnat et imperat, qui compescet effrenos et dom<ina>abit superbias singulorum. Nos autem personas, et quecumque habere videmur, vestre offerimus maiestati regalem celsitudinem, subicibiliter exorantes ut nobis, in quibuscumque placet, dignemini precipere in signum gratie plenioris."

vel|ut [\[59v\]](#) A

4.1.4 De captatione benvolentie imperatoris ad regem. |

[1] "Regalem celsitudinem dilectionis brachiis amplectentes, honori vestro super intendere affectamus, credentes quod ex amicitie vestra copula Romanum imperium celebre recipiet incrementum, et regnum Francie, quod in manu potententi et extento brachio gubernatis, robur suscipiet ac favorem."

rubr. regem | [\[40va\]](#) S

4.1.5 De responsiva regis.

[1] "Regalis dignitas ab imperiali celsitudine ad amicitie federam invitata preter solitam colletatur, et nos, qui regno Francie presidemus uberior iocundamur, quod imperatoria maiestas honore nostro sponte superintendere compromisit et nobis vinculo dilectionis uniri peroptat. Unde serenitati vestre obsequia grata et graviora spondemus."

4.1.6 De rege, qui vult filio alterius regis filiam suam tradere in uxorem.

[1] "Excellentie vestre fama, que de gentibus in gentes et de regnis ad populos alteros convolavit, nos inducit plurimum et hortatur, ut vobis indissolubili amicitie vinculo colligemur, quod a multis retro temporibus desideravimus, volentes ex augmento

magnitudinis et glorie vestre celebre recipere incrementum. Cur autem hoc premiserimus, intelligat studiosius magnificentia vestra, quoniam in fide purissima loquimur et in sinceritate cordis nostrum vestre celsitudini propositum aperimus. Filiam siquidem habemus reginam videlicet .A., de cuius sapientia et pulchritudine pauca duximus enarrare, ne videamur ex paternitatis amore veris aut verissimilibus contraire. Ceterum ex testimonio conscientie dicere possimus et communis opinio nobis apparentem favorem prebere videtur, quod animi sapientia decoratur et corporea forma refulget. Nos vero, qui eam sicut alteram nostri corporis partem amoris brachiis amplexamur, tota mentis et animi affectione optamus, ut vestro filio regi .I. matrimoniali federe copuletur, quia per hoc speramus vestre altitudini speciali dilectionis privilegio taliter conformari, quod quicquid nostre vires optinere valebunt, ad vestri honoris augmentum omni tempore precurabatis exercere."

4.1.7 De responsiva regis.

[1] "Serenitatis vestre littere sententiarum ponderibus exhornate nos fecere plurimum iocundari, quia in eis intelleximus, / quod vere sapientie radiis prepollens et nobis, qui vestram celsitudinem sincere dilectionis brachiis amplexamur, volebatis per matrimonii copulam sincerius copulari, quod duceremus libentissime ad effectum, sed filius noster nuper filiam regis Portugalensem desponsavit."

intelleximus | [\[32va\]](#) P

4.1.8 De captatione benvolentie regine ad imperatorem.

[1] "Non videmur solatiabili iocunditate potiri, cum de vestro statu certitudinem non habemus, quia dominabili persone/ vestre ita sumus amicitie vinculo copulate, quod nichil absque vestra gratia posset esse iocundum. Statum siquidem nostrum vestre imperiali celsitudini esse prosperum intimamus, quia per Dei gratiam corporea fruimur sanitatem, et licet rex frequenter Ungariam silvosam regiret, communem tamen thorum non desinit visitare, nobis amplexus gratissimos conferrendo, et--quod est dulcoriorius-- terram nostri pomerii vomere saporifero ternario/ sepe bino resulcat, unde omnis nostra iocunditas reflorescit. Ad augmentum igitur nostri solatii poscimus, ut de vestra continentia nos reddere dignemini vestris litteris certiores."

personae | [\[40vb\]](#) S

ternario | [\[60r\]](#) A

4.1.9 De responsiva, in qua est iocunda transumptio.

[1] "Suspirandi modum nobis vestre littere attulerunt et earum significata geminavere dolorem, qui de imperatoris absentia iam erat in mente conceptus. Videmus enim, quod plus est vobis regnum quam nobis imperium fructuosum, quia iam elapso deno dierum numero nescivimus, quid fuerit summum bonum in vita. Et tunc semiplene atque solito remissius imperialis virga surrexit, quoniam in aliarum pomeriis fuerat ab aura dulcedinis forius agitata. In aliis siquidem satis essent nobis omnia prospera et iocunda, sed absque hoc in hoc universa iocunditas evanscit. Sed in Christo proximo debet imperator Maguntie habere curiam generalem et tunc sibi litteras duximus transmittendas, quibus celsitudini sue totum nostrum infortunium exponemus."

4.1.10 De litteris, que fiunt pro imperatore vel rege ad convocandam curiam generalem.

[1] "Volentes in festo beati Gregorii celebrare Maguntie curiam generalem, tenore presentium universitati vestre districte precipiendo mandamus, ut ibidem conveniatis prout expedit preparati."

4.1.11 Littere, quibus imperatrix imperatorem revocare intendit.

[1] "Inclinati sunt colles mundi ab itineribus imperialis maiestatis et celebrata est Maguntie curia. Unde vos audeo confidentius deprecari, ut illam revidere curetis, que pro vestri absentia moritur, et utinam moreretur, quia forte requiem inveniret. Scimus enim, quod desiderium nostrum possident alienae et plurimis grana dilectionis et fructus assidue conferuntur et nos amoris vestri paleam ventilamus."¹

¹Cf. **Rota Veneris** [13.2](#) (ed. BAETHGEN) 22.

4.1.12 De responsione, qua reverti promittat.

[1] "Propter varia imperii negotia vos diebus istis nequivimus revidere, sed cum in proximo thorum visitabimus coniugalem, absinthyum vestrum in dulcedinem convertetur."

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 4.2

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 4.2 DE VICTORIIS INTIMANDIS

| 4.2.1 Rex Francie significant regi Aragonie victoriam, quam habuit de rege Anglie.

[1] "Quamquam orbem universem scire credamus victoriam, quam nuper habuimus de rege Anglorum, tamen ut serenitas vestra plenius intelligat, principalia duximus enarrare. In primis quidem cepimus Gisore et Leon et preter civitatem Rotomagensem totam devicimus Normandiam et insuper universam Pictaviam et Andegandensem comitatum sine diminutione aliqua optinemus."

| [\[60r\]](#) A [\[32va\]](#) P [\[40vb\]](#) S | [\[32vb\]](#) P [\[41ra\]](#) S

4.2.2 Responsio.

[1] "Fama perambula vestram nobis victoriam insinuaverat ac triumphum, unde plurimum letebamus. Sed nunc est nobis letitia geminata, quia per triumphatorem triumphi et victorie rerumque gestarum notitiam iam habemus, unde Aragonense regnum exultat et nos alacritate multiplici gloriamur, quoniam in triumpho vestro glorijs triumphamus."

4.2.3 Comes Flandrensis, dux Venetiarum et marchio Montisferrati significant regibus et populis Christianis, quod urbis Constantinopolitana capta est a Latinis.

[1] "Triumphum et victoriam ab initio et ante secula inauditum vestre celsitudini, totius orbis populis et/ nationibus universis volumus enarrare, ut modernis et posteris memoria relinquatur. Sed cum celi mirentur, pavescat terre situs, colles montium inclinentur, maria fugiant, retrorsum flumina convertantur, elementa etiam pre magnitudine contremiscant, volucres celi consuetum restringant volatum, pisces ordine retrogrado per semitas aquarum transcurrant, fere silvarum oves et boves universa pecora campi stupescant, non est mirum, si de captione urbis Constantinopolitane rerum gestarum ordinem prosequi non valemus, quoniam ad referendum singula stili deficerent poetarum."

et | [\[60v\]](#) A

[2] "Generalia igitur generaliter nuntiantes, breviter intimamus, quod urbem Constantinopolitam tradidit Dominus in manibus Latinorum, centuplicans unicuique vires, quibus unus persequebatur centum et decem infinitos prosternebant. Hic aperitur visio Danielis, hic renovantur troni Jeremie, quia infinita Grecorum cadavera in

plateis iacebant. Nec erat, qui sepelliret. Hic reservantur claustra virginum violanter uxorales thorum, corrumpitur castitas viduarum et monialium ordines incestuoso consortio polluuntur. Auferuntur aurea et/ argentea vasa, palia et lapides preciosi de famosissimo Sophie Templo, cuius pulchritudo celum empyreum transcendebat. Duodecim apostolorum basilica virgiliotum et pantopophiti pantocratio a victoribus spoliantur et plusquam duo milia ecclesiarum thesauros manus de vicentum rapuentur. Invasimus imperialia palatia Blacerhenniam videlicet ac Boccaleon, que coronis aureis renitebant, etiam in quibus inextimabiles sunt reperti thesauri."

et| [\[41rb\]](#) S

[3] "Ceterum quis posset numerare aureorum multitudinem, infinita Grecorum spolia, pallia deaurata, coronas gemmatas et preciosas muremulas dominarum? Quid plura? Margaritis porte nitebant, muri erant undique deaurati/ et paliis ac tapetis cohoperiebant universa pavimenta domorum. Fecerant sibi Greci omnes apparatus aureos et argenteos usque ad laternas et crebrum. Ipsi namque bubulci et agrorum cultores, coccobistincto et purpura se ornabant vomeres lignones et etiam bovum cornua deaurates. Piscatores autem cristas aureas et pelves argenteas fieri faciebant nec retibus dignabantur apponere plumbum, sed loco plumbum aurum etiam funiculis ponderabat. Tabernarii quidem vinum in vasis aureis propinabant, ducentos pro nichilo facere chachabos argenteos, in quibus cibaria coquebantur."

undique de|aurati [\[33ra\]](#) P

[4] "Omnes ordines cunctique sexus non poterant pre multitudine numerari et vix erat aliquis inter eos, qui paupertatis honore gravaretur. Post hoc cepimus regnum Thesalonicensum et Romaniam totam, a Durachio usque Permam et devincimus Cretam insulam, et insuper Philadelphia et Turchiam. Sed Blacchos et Cumanos adhuc ex toto non potuimus superare, tamen ipsum regem Blacorum in civitate Andrinopoli obsidemus. Exurgat ergo latinitas veniat et non tardet, ad possidendum terram lacte et melle manente, clerus properet, quia vacant ecclesie cathedrales. Festinet militia, ut presit provinciis et civitatibus universis, acceleret populus, ut collat predia fructuosa, et ita imperium et regna valebimus in perpetuum possidere, que alitissimi providentia subiecit potentie Latinorum."

Latinorum | [\[61r\]](#) A

4.2.4 Rex Blacorum significat eisdem, quod cepit Constantinopolitanum imperatorem, et mala, que Latinis intulit et inferre minatur.

[1] "Confusa trium principum trinitas, que falso trinum et unum Deum deludere cogitavit, confusione trina confunditur, quia dum crucem crucifixi Ihesu pro recuperatione Terre Sancte ficticie baiularent, cruces et aras velud raptiores imperii spoliarunt, sue fortitudini ascribentes imbecillitates et miserias Grecolorum, qui a feminis solo sexu discrepare noscuntur. Non igitur pugnantium fortitudo sed effeminata Grecorum pusillanimitas Latinos fecit/ esse victores. De trium siquidem numero Flandrensis arrogans coronatur, sed corona ipsa nubit viduata marito, quia dum in nos presumpsit calcaneum elevare, in campestri bello coronatum cepimus et coronam et

plusquam centum ipsius principes. Coram illo subire sententiam iussimus capitalem absque numerosa reliquorum multitudine, que sub equorum calcibus periere. Decoronatum vero membrati fecimus dividi et corpus totum particulariter mutilari. Postmodum vero, cum fugaremus per nemora machinationem, interiit sagita percussus et nudus in potestate nostra remansit."

fecit | [\[41va\]](#) S

4.2.5 Significat rex Castelle¹ victoriam,² quam habuit de Miramominin.³

[1] "Miramomini, qui latine dicitur Massamutus, de maxima urbe Maroch, que olim dicebatur Cartago, progrediens strictum Sibile pertransivit cum exercitu infinito. Et non solum Yspaniam invadere minabatur, verum etiam omnes provincias usque Romam volebat suo dominio subiugare, cuius potentie cum paucis respectu sue multitudinis obviavimus, et invocato Christi nomine in ipsius exercitum agressum fecimus generalem. Sicque initum fuit prelum, in quo plusquam .XXX. milia Maurorum sub Christianorum gladiis perierunt, quam victoriam/ ascribimus Ihesu Christo, quia nullus fuit, qui crederet vel speraret, quod de ipsorum valeremus manibus liberari, maxime cum solummodo illi, qui tubas cornua et cimbala propulsabant, numerari pre multitudine non valerent."